3 Atta] *Com. Lat. rel. rec. Ribbeck. ed. II p. 161* || 6 a Polyphemo] *Cf. Serv. auct.* || 7 s. NERINE patronymicon] *Cf. Serv. et Serv. auct.* || 13 Theocritum] *I, 64* || 15 Arguto] *A. VII, 14* || 17 MAENALVS] *Cf. Serv. et Schol. Bern. ad v. 21.*

27. GRYPES [ferae] | equis in[primis] | in[ferensae]. —

b 29. MOPSE. (Cato — vel de moribus) nonnullas culpas [affert, propter quas] (nuptiae) pleraeque a po — | in reatum vocatae sint, et ait, quod mulier in publico osculum offerre debuerit nec obtulerit, plexibil[e esse]. | Ob id enim institutum hoc apud 5 veteres habebatur, ut probaret, se temulentam in publico non fuisse vel in — | nuptias .. pellem ni. f. e. .... i. n intulisse co. —

30. SPARGE MARITE NVCES. Nuptiali festo nuces dividi vel in solum abici solent, ut puerorum collige[ntium strepitu] | vox puellae non audiatur vel ne infausta verba ad aures ferantur. Est et illa 10 opinio, quod, qui nuptias [ineunt], | lusum notum relinquunt, ut in Terentio: nunc hic dies aliam vitam, alios mores postulat.

TIBI DESERIT HESPERVS OETAN hoc est: tibi Hesperus ab Oeta monte consurgit. Inde etiam raptus ille ri | tus fuit ————. |

262\* a 32. [CONIVNCTA VIRO. V]indictae loco degeneris viri carpit 15 societatem.

33. DVMQVE TIBI EST ODIIO MEA FISTVLA ἐρωτικῶς quasi non

1 Grypes — in[ferensae] *primus in f. 262 marg. (c) detexit et suppl. H, cf. Serv.:* hoc genus ferarum — equis vehementer infestae, at cum *Servii codd. vel infestae vel infensae habeant, utrum hoc loco supplendum sit, non constat* Post Abusio — loqui in *fol. 262 marg. (c) H hoc scholium primus deprehendit:* Mo(pse) t . . | Vesta ti — | opere ce — | e de agris pe — , quod ad r. 29 pertinuisse autumat, cf. *Serv. || 2 Mopse.* (Cato — vel de moribus) nonnullas culpas [affert, propter quas] (nuptiae) pleraeque a po[sterioribus] H (Mopse — c — vel de moribus nonnullis culpas — subitas pleraeque ap —) K (Mopse) . . . c . . . vel de moribus nonnullas culpas . . . (s)ubitas pleraeque ap . . . M, ad *Varronem de vita populi Romani prooecans, coll. Cic. de rep. IV fr. 6 || Cato* Cato in oratione de dote vel de moribus mulierum *suppl. Thilo, coll. Gell. X, 23; idem mavult nuptiae et a po[utificibus], quia pontifices in rebus nuptialibus ius dixerunt, coll. Marquardt. Staatsverfassung der Römer III<sup>1</sup> p. 291 s. || 4 quod] Fort. leg. quando || 5 plexibil[e esse] H plexibil — K plexibil . . . M || 7 vel in — | nuptias .. pellem ni . f. e. .... i. n intulisse co. — | H vel i — nuptias ———— intulisse. | K . . . nuptias . . . intulisse M *Ultima fort. suppleas:* non intulisse coniugi || 9 ut] sic M || collige[ntium strepitu] MH collige[ntium strepitu] K || 10 audiatur] auditor M || 11 [ineunt] | lusum notum H [ineunt, pueriles] | lusus inviti K [contrahunt] lusus incaviti M, incaviti pro incauti *archaisticos dictum esse contendens* (incaviti vel incauti V test. K) || relinquunt V 14 ille ritus fuit — — KH ille ritus . . . M || raptus ille ritus] raptus ille ritus nocturni intellegendus *suppl. suspicatur Thilo, hanc eius scholii sententiam fuisse putans: inde, quod Vergilius 'tibi deserit Hesperus Oetam' dixisset, concludi posse, eum de notissimo illo novae nuptiae per noctem rapiendae ritum cogitasse || 15 [Coniuncta viro v]indictae KH O digno coniuncta viro. Vindictae M.**

1 GRYPES] Cf. *Serv. et Schol. Bern. || 2 Cato] Cf. Plin. n. h. XIV, 14. Gell. X, 23 || 9 puerorum colligentium strepitu] Cf. Serv. || 10 infausta verba] Cf. *Schol. Bern. et Serv. auct. || 10 s. illa opinio] Cf. Serv. et Schol. Bern. || 11 s. in Terentio] Ad. I, 2, 18: Nunc hic dies aliam vitam defert, alios mores postulat.**

ipsum | [virum oderit, s]ed genus vitae. An omnia apud eum  
posita odit, quia ipse despicabilis sit? |

c 32. ——. perfidi | — dum contemptus | — drus | .

a 34. [HIRSVTVMQVE SV]PERCILIUM. Morum gravitas luxum refu-  
tans. PROMISSAQVE BARBA annis virilibus pasta. |

5

b 44. [TMAROS mons Ep]iri; sita est | [sub eo Dodona]. RHODOPE  
mons est Thraci[ae. Trans] Aegyptum positi [sunt] | [Garaman]tes  
gens in extrema [Africae] parte. |

## GEORGICA.

### LIB. II.

10

236 a 93. [PASSO] \* | seu quod expandi soleat πάνσα· ολονεί. LAGEOS.  
Uva leporini coloris, unde et vocabulum s[umptum est], | vel quia  
leporis ultra alias adpetunt, sive quod langon est iuxta dialecticos  
pedibus infi[rmis stare] | ac per ebrietatem ruere, unde et pigros  
vel otio deditos langonas vocarunt, [quod et poeta] | evidenter 15  
notavit: Temptatura pedes olim vincturaque linguam. |

1 [virum oderit s]ed *H* [virum oderit se]d *K* [oderit sed] *M* se illa  
(vel se Nisa) oderit *suppl.* *Thilo* || 3 ——. perfidi *etc.* in *f.* 262\* *margin.* (c)  
*primus invenit H, cf. Serv. auct.:* ergo sic pronuntiandum, ut habeat con-  
temptum. o digno conivincta viro perfido perfida, cum contemptu pronuntian-  
dum *coni.* *Thilo* || 4 [Hirsutumque su]percilium *KH* Hirsutumque supercilium *M* ||  
6 ss. Tmaros — parte *om.* *M* || Tmaros mons Ep]iri — [Africae] parte *suppl.* *H,*  
*cf. Serv.:* AVT TMAROS AVT RHODOPE montes sunt Thraciae asperrimi *et Serv. auct.:*  
Tmaros in Epiro, Rhodope in Thracia; *Serv.:* EXTREMI GARAMANTES populi Africae;  
*Schol. Bern.:* AVT TMAROS AVT RHODOPE edit. Tmaros et Rhodope montes Thraciae  
pro habitatoribus dicit. AVT EXTREMI GARAMANTES populi Africae in extremo  
mundi constituti *etc.* — erii ita est | — rodop . . mons est tra . . . . .  
aegyptum positi — | — tes . gens in extrema ————— || *K* ||  
RODOPE *V* || 7 Trans Aegyptum] ultra Aegyptum *coni.* *Buecheler* || 11 seu quod  
*In initio paginae unum vel plures versus perisse contendit Keilius.* [PASSO]  
*supplevi* Et passo Psythia utilior . . . seu quod *M* || πάνσα] pansa *coni.* *M* et  
*Buech.* || ΠΑΝΣΑ· ΟΙΟΝΕΙ *V* *Graecam vocabuli 'Psithia' interpretationem subesse*  
*statuit Thilo, ut legatur:* ΨΙΘΙΑ ΠΡΑΜΝΙΟΣ ΟΙΩΣ, *cf. schol. ad Nicandri alexiph.*  
*v. 181:* ψιθία δὲ εἶδος ἀμπέλου ἦτις καὶ πρᾶμνία λέγεται || 12 s[umptum est] *KH*  
[sumitur] *M* || 13 langon] languon *coni.* *M* sed malim langan λαγγέειν *coni.* *K*  
*secund. Steph. gloss.:* cessator λαγγών: *Hesych.* λαγγών μεταβόλος ἔμπορος· λαγγάζει  
ἀννει, οἱ δὲ λογγάζει. || 14 infi[rmis stare] *H* inf[irmis stare] *K* inf[irmus] . . . *M* ||  
15 langonas] languonas *V* et *edd.* || [quod et poeta] | *H* [quod et poe]ta *K*  
. . . [poe]ta *M.*

1 An omnia] *Cf. Serv. auct. ad v. 32 et Schol. Bern. ad v. 32* || 4 Morum  
gravitas] *Cf. Serv.* || 6 Epiri] *Cf. Serv. auct.* || 7 Thraciae] *Cf. Serv. et Serv. auct.*  
*et Schol. Bern.* || Garamantes] *Cf. Serv. et Schol. Bern.* || 16 Temptatura] *Georg.*  
*II, 94.*

26\*

- b 99. ARGITIS Graeca, quasi Argeotis: minor uva haec melior,  
quam ulla maior. |  
102. RHODIA de Rhodo insula.  
101. DIS ACCEPTA quod ex ea maxime numinibus sacrificatur  
qu | | poculis vel pomis 5  
parantur. |
- d 91. Indiscretim locavit, ut quas quisque voluerit pro terrarum  
situ eligat. |  
98. PHANAEVS promuntorium in Chio insula, ubi Liber et  
Apollo maximo [honore] coluntur . . . . . nes. | 10
- 236\* a 105. ——— (qu)am idur . . n . . ha(r)ena . maxime  
harenosum. | [Ipsē alibi]: Litus harenosum ad [Libyae]. |
- c 108. [FLV]CTVS IONII. | [Mare] Ionium | [est va]stissimum |  
[ventisq]ue quasi pro[di]gio[rum]sum. |  
112. — etissima | — evicentur | — ata dicatur | m . 15  
itor | — videmus. |
- a [APERTOS hoc est coll]es patentes, sine umbra.  
113. AMAT BACCHVS. Vites bene proveniunt. TAXI arbores  
floribus venenatis, | [quae frigid]is locis abundant, tepidioribus  
denegantur. 20  
115. Arabia orientis regio abundantissima. |

2 ulla] i(l)la M si K || 4 sacrificatur . . poculis M || 5 qu ———  
————— K qu[ae etiā secundis mensis adhibetur.  
secundae enim mensae] ad sensum suppl. Thilo qu[odque inde etiā mensae  
secundae, quae esui et potui bonae post inferuntur] suppl. H, cf. Serv.: DIS ET  
MENSIS ACCEPTA SECUNDIS grata et sacrificiis et mensis secundis pomorum scilicet;  
Serv. auct.: et aliter 'dis secundis' intellegitur, hoc est propitiis, aliter 'mensis  
(secundis)', quae post inferuntur, per quas significat et esui et potui bona  
In f. 236 marg. (c) haec insuper deprehendit H, quae fortasse ad v. 86 pertinere  
opinatur: cum — | . . . eus — | nec quia prat — | adsuma . . .  
contention — | || 9 promuntorium H || 10 [honore] M || . . . . .  
nes H — nes K . . . nes M || 11 s. ——— (qu)am idur  
. . n . . ha(r)ena . maxime harenosum H ——— quia  
maxime harenosum K . . . maxime harenosum M LIBYCI VELIT AEGVORIS IDEM  
Libycum mare maxime harenosum suppl. Thilo || 12 [Ipsē alibi] 'litus hare-  
nosum ad [Libyae]' H, cf. Serv. auct. — litus harenosum ac Libyae K  
. . . idest litus harenosum ac Libyae M || ad] Cum in V ac scriptum esse, quod  
et Keilii habet, testetur Maius, fortasse at legendum || 13 s. [FLV]CTVS — pro-  
[di]gio[rum]sum in f. 236\* marg. (c) primus invenit et suppl. H || 15 — etissima  
usque ad videmus in f. 236\* marg. (c) primus vidit H LITORA MYRTETIS LAETISSIMA  
cum Venus e (vel de) mari nata dicatur, myrtos in litoribus videmus temptavit  
Thilo || 17 [Apertos hoc est coll]es KH (sed illud hoc est ut per se superfluum  
est, ita spatium supergreditur) Bacchus amat colles. Colles M || 18 AMAT BACCHVS  
ut scholii partem cum antecedentibus coniungere priores || 19 [quae frigid]is H  
[quae frigid]is K . . . [frigid]is M || 21 Arabia] Eoasque domos Arabum.  
Arabia M.

9 promuntorium] Cf. Serv. et Schol. Bern. || 12 Litus] A. IV, 257.

[PICTOSQVE GELO]NOS Thracas corporibus interlitis: in lu[to enim tingun]t membra. Sic et alibi: pictique Agathyrsi. | [Nonnulli autem] de versicoloribus eorum vestibus 'pictos' putant dictos. |

117. [FERT HEBENVUM] materiem nigram et levem, observandumque, quod masculino genere dixerit, nisi forte | — nom locutus sit ———— ||

239 c 274. METABERE verbum de castris locand[is]. | Metatio [est] | loco cho[itis]. |

239\* c 281. FLVCTVAT [OMNIS] | AERE [TELLVS]. | [Splendet]. |

287. VACVVM n . . um spatium. |

10

a 289. [TENVI p]arum profundae fossae, et fructuosior habetur vinea, quae non in profundum nimium | [alte inf]oditur. |

299. [NEVE IN]TER VITES CORYLVM SERE — — arboris fructus — — | — assandas in sacras carnes; etiam verua ex ea

1 [Pictosque Gelo]nos *KH* Pictosque Gelonos *M* || 1 s. in lu[to enim tingun]t membra *H* inlustri[a habentes] membra *K*, qui ante membra sibi videbatur vel . . . sed vel . . . ad legere. inlustri . . . membra *M* inli[nunt enim coloribus] membra *coni. Thilo. Fort. leg. Thracas. Coloribus interlitis inlustria eorum sunt (vel habent) membra* || 2 s. [Nonnulli autem] *KH* . . . *M* 4 [Fert hebenum] *H* [Fert ebenum] *K* Nigrum hebenum . . . *M* || materiam *M* || lenem *H* || 5 s. — nom locutus sit ———— || *K* . . . num locutus sit. *M* [graece ebenom locutus sit. *H* neutro hoc loco usus sit *coni. Thilo. Fort. leg. neutro 'hoc hebenum' locutus sit* || 7 s. *Metabere usque ad cho[rtis] in f. 239 marg. (c) primus invenit et suppl. H* || Metatio] 'Metari' h[oc] loco eligere *coni. Thilo, conf. Serv.: METABERE eliges et Schol. Bern.: METABERE metabaris id est dispones et eleges* || *In f. 239 marg. (c) haec praeterea invenit et suppl. H: set — | sap — | non — | supra al[iud] | verbum [posuit] | morari quae utrum ad v. 275 (segnior) an ad v. 277 (setius) an ad v. 278 (secto) pertinent, dubitat, quia primi vocabuli reliquiae et pro seg et pro set et pro sec haberi possint. Atque verbo morari videtur marmorarii notio subesse, cf. Serv. ad G. II, 277 et Schol. Bern. ad G. II, 278, quod probans Thilo haec temptavit: segnior lentior (vel pigrior vel tardior). svinos molliter surgentes. in vngvem ut loquuntur marmorarii* || 9 *Fluctuat — [splendet] in f. 239\* c (apud H male b legitur) primus invenit et suppl. H, cf. Serv. et Schol. Bern.: FLVCTVAT splendet | In f. 239\* c (non b) praeterea haec primus invenit H: signis — | XXXX — | chept — | quae ad vites per quincuncem positas (cf. v. 278) referri vult* || 10 *VACVVM Hoc scholium in f. 239\* c (non b) primus invenit H* || n . . um nudum *coni. H inane coni. Buecheler Fort. leg. medium, cf. Schol. Bern.: 'vacuum' dixit intercapedinem duarum arborum* || 11 [Tenui p]arum *KH* [Tenui vitem committere sulco.] Parum *M* || 12 [alte inf]oditur *KH* [inf]oditur *M* || 13 [Neve in]ter *H* [Neve i]nter *K* Neve inter *M* || 13 s. sere — — arboris fructus ———— | — assandas *K* sere . . . arboris fructus . . . assandas *M* sere. [nam radices eius nocent vitibus, sed] arboris [fructus antipharmacum esse aiunt atque iniciuntur] | — assandas temptavit *H, cf. Serv.: CORYLVM SERE radices enim eius nocent vitibus (Schol. Bern.: CORYLVM coryli enim radices late spargentes et terram sterilem faciunt et nocent vitibus) et Serr. auct.: et aliter: corylos antipharmacum esse aiunt, quod infra manifestum facit dicendo (v. 396): in veribus torrebimus exta columnis, scilicet ut hostia nocens eo virgulto coquatur, quod vitibus nocet. In altera scholii parte inde a verbis arboris fructus potius de coryli fructibus ad sacras carnes, quo suavioris reddantur, assandas adhibitis agi censet Thilo coni. Macrob. Sat. III, 18 et Athen. II p. 54.*

2 pictique] *A. IV, 146* || 5 masculino genere] *Cf. Schol. Bern. | nisi forte] Cf. Serv. et Schol. Bern. || 9 FLVCTVAT] Cf. Serv. et Schol. Bern.*

faciunt, sicut ipse alibi: Et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram Pin[guiaque in verubus] torrebimus exta colur[nis]. Atque ut nocentem] vitibus pecudem caprum immolant Libero | [quo aequae] ille plectatur, ita hanc arborem Deo velut sacrificialibus flammis [comburunt]. |

[FLAGELL]A dicuntur vitium sine fructibus summitates de flagri similitudine, quae ante bimatum [flagella], postea palmites dic[untur] a naturali humanae palmae simili[tudine], quod in partes multifidas dividantur ut digiti. |

- d 291. AESCVLVVS. Arbos glandifera, parvas tamen bacas ferens. | 10  
298. VERGANT. Declinent, spectent. |
- 221 d 352. VRGERENT. Premerent ad muniendum contra pluvias. |
- a 353. HOC VBI [HIVLCA]. Perite docet ———— | signum illud formatum putetur. Est enim in lingua extima caniculae stella ardentissima, quae solet | germina male operata torrere. | 15
- b 354. SEMINIBVS POSITIS (scilicet) [vitium.]  
——— uibus spargis. |
- c 355. (iactare) — | erit non — | turn — | cultura r. | sum inter — | adhaer . . — | aratra . u. — |

1 s. Et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram pin[guiaque in verubus] K [et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram pin[guiaque in verubus] H [Et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram Pinguiaque in verubus] M 2 s. colur[nis. atque ut nocentem] H columnis ——— K columnis .... M columnis. itaque ut nocentem coni. Thilo || 4 — ede plectantur K ... ede plectantur M [quo aequae] ille plectatur H, V secutus, in quo ille plectatur legi testatur ut merito ille (vel ut iusta mercede) plectatur coni. Thilo || ita Thilo ut V || 5 s. flammis [comburunt]. | [flagella] H flammis — | [Flagell]a K flammis ... a M || 7 [flagella] K ... M [flagell]a H || dic[untur] a H [dicuntur a] K ... M || 8 simili[tudine] KH simili ... M || 9 dividantur scripti dividatur V teste H quod ipse amplexus est dividitur V teste K (quod et M habet) dividuntur coni. K || 12 urgerent premerent ad muniendam (muniendum corr. H) contra pluvias V Urgerent premerent M et K, qui insuper haec in adnotatione ad f. 221 pertinente: Inter lineas scholium duorum versuum exstat, cuius extrema tantum verba legere potui haec: ad mores contra plura || 13 353. 'hoc ubi [hiulca] perite docet [Vergilius] 353. ———— signum primus vidit et suppl. H \* signum K Findit canis aestifer arva ... signum M Verba perite docet, quibus si Vergilius scholiasta tetigit ut nomen addatur haud opus, cum sequentibus coniungenda esse, quia, quid poeta perite docuerit, desideretur, recte censet Thilo; eis, quae desunt, talem fere sententiam infuisse suspicor: qua de causa ad agros siti findendos || 14 lingua] lingua sibi legere visus est H || extima MK (extima) H ea ima in V scriptum esse putans || 16 seminibus positis (scilicet) [vitium.] in f. 221 b primus apprehendit et suppl. H || 17 ——— uibus spargis H ——— uibus spargis K om. M || 18 iactare usque ad aratra etc. in f. 221 marg. (c) primus invenit H, inter turn — et cultura longius spatium patere contendens 19 aratra] Haec ad v. 356 'sub vomere' refert H; totum scholium fortasse ad v. 351—357 pertinere suspicatur Thilo, qui haec temptavit: opus erit solum diuturna tractare cultura; rursus inter terram adhaerentem vitibus aratra ducere.

1 Et ductus] G. II, 395. 396 || 6 summitates] Cf. Serv. et Schol. Bern. 10 glandifera] Cf. Serv. et Schol. Bern. || 16 SEMINIBVS POSITIS] Cf. Serv. ad G. II, 355.

- 221\* a 366. [Quo maius] robur sumant, inter[legendae; | sed cum  
acc]reverint, 'stringe comas', attonde luxuriantem. |
- b 373. --- (oce) .. alter monetur agricola | ut ... h .....  
..... | [pecus frondi su]per elementorum vim nociturum  
intellegat, nisi caverit. | 5
- 222 a 535. SEPTEM ARCES septem montes, unde etiam dies sacer  
septimontii constitutus est. |
536. 'Dictaeus' Graeci ----- | 'impius' ----- |
538. AVREVS SATVRNVS aurei saeculi auctor, cuius in Italia  
latentis regnum iustissimum | q----- | 10

## LIB. III.

- b 1. TE QVOQVE MAGNA PALES ----- quae ita nunc ----- |  
Palem invocat de pecorum studiis proventibusque dicturus, [quibus  
praeest Pales]. *Εὐπόρωος* qu[idem ad propositum] | se parat, sed  
[quoniam in prooemio primi libri Maecenatem adlocutus sit], 15  
haesitant, quod a Deo [novum librum inchoa]verit. Sed in eo  
Maecenatem ad vicem numinis est precatus. 'Magna Pales' potest

1 s. [Quo maius] robur sumant, inter [legendae; | sed cum acc]reverint, stringe comas, attonde luxuriantem *H* --- tibus sumant interiecta | --- reverint. Stringe comas, attonde luxuriantem, *ad v. 368 omnia referens K* ... tibus sumant intellegi ... [cr]everint. Stringe comas. Attonde luxuriantem *M* || 2 luxuriantem] *Numerus singularis hoc loco ferri nequit* || 3 s. --- (oce) ... alter monetur agricola | ut ... h ..... | [pecus frondi su]per *H* --- enter moneo --- | [pecus frondi super] *K* Cui super indignas hiemes ... Pecus supra *M* || --- (oce) ...] 'includunt' nocent *suppl. H de v. 375 cogitans* || .. alter] prudenter *suppl. Thilo Keilii lectionem* (... enter) *secutus* || 4 nocituram *K* || *In f. 221\* marg. (c) haec insuper legit H:* --- er. fro(ndis) | --- frond(is) | --- eae non | (iate) front. | --- ei (pe psia) | --- pha ania *ad Serv. G. II, 372, ubi inter frondem et frontem discernitur, provocans; praeterea ibidem et hoc schol. marg. invenit: impotens* --- | tem. in | uter ... | *ad v. 372 (inprudensque) referens* || 6 septem (montes) *M* || [unde] *K* ... *M* || 8 Graeci --- | Impius --- | *K* (Graeci ... *M* || impius] *Hoc ad v. 537 (impia) pertinere videtur* || 10 iustissimum | q----- *H* iustissimum | qui ----- *K* iustissimum ... qui ... *M* || 12 PALES -----] *Lacunam litterarum LXV sic supplere conatus est H:* [ut de frumentis dicturus et vitibus Cererem invocavit et Liberum, deam pabuli] *conferens Serv.: TE QVOQVE MAGNA PALES* invocavit deam pabuli dicturus de animalibus, sicut de frumentis dicturus et vitibus Cererem invocavit et Liberum. *Vide etiam Schol. Bern.: MAGNA PALES* invocavit deam pabuli dicturus de animalibus; sicut de frumentis et vitibus Ceres et Liber, sic nunc et in carmine pastorali post Georgicon dea pabuli Pales, quam alii Vestam esse, alii Matrem Deorum dicunt || nunc ---] n --- *K* nunc[upatur] *suppl. H una cum verbis quae ita om. M* || 13 s. [quibus praeest Pales] *suppl. KH* [quibus praesidet] Pales *M* || 14 qu[idem ad propositum] *KH* qu[idem] *M* [sed] *K* || 15 [quoniam in prooemio primi libri Maecenatem adlocutus sit] *suppl. KH* ... *M* || 16 (ha)esitant *M* || [novum librum inchoa]verit *suppl. KH* [inchoa]verit *M* || in eo] *Primi libri prooemium dicit.*

communi [sensu intellegi] | et magnis ----- cuius  
 religionem Ro[mulus] | coli statuit et cuius die Romam condidit,  
 id est Palilibus. Sic et alibi poeta: Nunc veneranda P[ales].  
 Appellatur | et Pales Matuta, cuius templum Atilius Regulus vovit  
 ἀντιδιαστέλλων, unde Magna Mat[er dicta est]. |

222\* a 2. [PASTOR AB AMPHRYSO. Apollo, qui pavisse Ad]meti pecus  
 traditu(r a)tque iuxta Amphrysum, Thessaliae fluvium, huic subiacuit  
 ser[vus. | SILVAE AMNESQVE] LYCAEI. Lycaeus mons Arcadiae, circa  
 quem Pan Deus colitur. Arcadia autem abundat his | [pastoriciis  
 etia]mnum religionibus, unde et idem Pan Lupercus colitur. 10

3. CETERA QVAE VACVAS TENVISSENT | [CARMINE MENTES].  
 Vacuas mentes scribentum intellegendum. Sic Lucretius: Vacuas  
 aures animumque sagacem. | Accipitur et 'vacuas' otiosas.

4. OMNIA IAM VVLGATA in vulgum data ac per hoc relin-  
 quenda; | [nova enim poeta]e sensui libentius tradere solent, quam 15  
 mussionem persequi. |

[EVRYSTHEA DVRV]M dure Herculi imperitantem et [duritiem]  
 circa eum exercentem, unde illud est: Homines nati, durum  
 genus. | [Eurystheus autem], Sthenelei filius, rex Argivorum, Her-  
 culi athla XII imperavit. | 20

1 [sensu intellegi] suppl. KH communi ... religionem mediis omissis M  
 et magnis ----- cuius H et magnis  
 solus K et magnis dis adnumerari Pales cuius temptat Thilo duplicem vocis  
 magna interpretationem huic scholio inesse ratus hanc: magna et communi sensu  
 intellegi posse et ita, ut Pales in Magnorum Deorum numero habeatur  
 2 Ro[mulus] | coli H recte, sed ob spatii abundantiam post Romulus pauca in-  
 super desiderantur. — | coli K ... coli M || 3 (poeta) K || 3 s. P[ales appel-  
 latur] H [Pales. Appellatur] K Pales ... M || 4 Regulus corr. H (cf. Schol.  
 Bern. ad h. l.: MAGNA PALES quare 'magnam' Pales dicit? Cum igitur Romani  
 bellum contra Sallentinos habuissent Regulo consule, templo ei a Regulo con-  
 stituto Sallentini victi sunt) Romulus V || 5 magna mat[er dicta est] H magna  
 P[ales dicta est] K magn ... M || 6 s. ['Pastor ab Amphryso' Apollo qui pavisse  
 Ad]meti pecus traditu(r a)tque H [Pastor ab Amphryso, Apollo, cui Ad]meti  
 pecus traditus est, qui K Pastor ab Amphryso. [Apollo pavisse] Admeti pecus  
 traditus est, qui M || 7 s. subiacuit ser[vus. | Silvae amnesque] Lycaei KH  
 subiacuit. Lycaei mediis omissis M || 9 s. his | [pastoriciis etia]mnum KH his  
 etiamnum M || 11 [carmine mentes] KH mentes M || 12 scribentium MK  
 15 [nova enim poeta]e H [nova enim poetae] K ... M || (s)ensui M |  
 tra]dere solent] quam K tra ... M || 16 mussiones | imitationes con. Thilo:  
 malim mutationes || 17 [Eurysthea duru]m KH ... M || dure] dura con. Thilo  
 conl. Serv. auct.: 'durum' dura imperantem || imper[it]antem K || et [duritiem] H  
 [et duritiem] K ... M || 19 [Eurystheus autem] KH ... M || Sthenelei V  
 Stheneli MK || 20 athlas V et edd. || imperavit] Praeterea haec in f. 222\* marg. (c)  
 reperit H: — exsecrabilis ... | — e. adpulsos | — . (ts)aris | [sacrifi]c(a)bat  
 quem | [ips]e (p)rostravit | (INLAVDATI) exsecrabilis, qui hospites adpulsos in aris

3 Palilibus] Cf. Serv. et Schol. Bern. || Nunc] G. III, 294 || 6 Apollo] Cf. Serv.  
 et Schol. Bern. || 8 Lycaeus] Cf. Serv. et Schol. Bern. || 12 Lucretius] I, 45  
 18 Homines] G. I, 63 || 19 Eurystheus] Cf. Serv. et Schol. Bern.

12. [PRIMVS IDYMEAS. Regnum] Idymeorum regio Iudaeae Musarum numini sacra. Eleganter autem regionum con[lati]one utitur] — (quid aliud) . . . . . dixerit. Idyneas specialiter palmas, quia illic et plures et pro[ceriores sunt]. |
- d 11. AONIO VERTICE. Helicone, Boeotiae monte Musis sacro, 5 quae Vergilium ad Rom(anam lingu)am sequantur.
- 264 a 351. RHODOPE PORRECTA SVB AXEM idest ad Septentrionem porrecta. | Longissime autem hic mons iuga sua extendens. | Mons hic indeclinabilis est. ||
- 264\* a 364. [VMIDA VINA. N]on per se umida, sed aquae admixtione 10 [calore moder]ato et ideo gelu stricta. Purum enim | [dum est vinum, nu]mquam gelatur. |
- c 365. — [la]cunas | — n . . num | — st tria autem | — [g]lacie rige(scunt) —
- b 376. SECVRA OTIA. Nihil laboris habitura cum latibulo. | 15
- c 377. [CONGESTAQVE] conge | — e ubi ce | — igni.
- 261 a 382. RHIPHAEO EVRO. Scythico. Sed nunc Eurum | non suo nomine significavit, quia ab Oriente | flatus illius est, sed per metalepsim quemcumque ventum dixit; attamen | Aquilonem proprie accipiemus | cui s ————— || 20

1 [PRIMVS IDYMEAS. Regnum] Idymeorum *KH* Idyneas palmas. (Palmas) Idymeorum *M* || 2 s. con[lati]one utitur] — (quid aliud) . . . . . dixerit. Idyneas *H* conla[tione utitur] — quid aliud . . . . . dixerit Idyneas *K* conla . . . q . . . dixerit idyneas *M* conlaudationem ita instituit, ut, quid quaeque praecipue, non quid sola proferat, dixerit, Idyneas etc. temptavit Thilo *conl. Prob. Georg. I, 56*: τμολυς Lydiae mons est, quem non idcirco nominat utique, quod solus crocum ferat, sed quod praecipue etc. *Vel haec idem*: conlatiōne utitur, ut, quod in quaque optimum sit, inde allatum esse dixerit, Idyneas etc. || 4 pro[ceriores sunt] *H* pro[ceriores fiunt] *K* pro[ceriores proveniunt] *M* || 6 ad Romanam linguam *MK* || 8 s. extendens . . . mons hic in(declinab . . . *M* || *In f. 264 margine (c) haec insuper invenit et suppl. H ad v. 355 pertinentia*: [‘adsurgit’:] in ulnas . . . manus; cubito ad di[gitos] . . . . . e exe coeli — | impius uina — | quorum priorem partem similia fere atque Servium ad *Georg. III, 355 protulisse recte Thilo vidit; reliqua idem ad v. 359 rettulit hunc in modum suppleta*: cum de axe caeli descendit in undas Oceani || 10 [Umida vina n]on *KH* Umida vina. Non *M* || 11 [calore moder]ato *H* [calore modera]to *K*, utrum to an eo in *V scriptum sit, dubitans* . . . o *M* 12 [dum est vinum nu]mquam *KH* numquam *M* || 13 s. — [la]cunas — rige(scunt) *in f. 264 marg. (c) primus invenit et suppl. H* dicit lacunas usque ad imum gelari, stirianam autem, id est guttam, glacie rigescere temptavit Thilo 15 cum latibulo . . . *M* || 16 [CONGESTAQVE] — igni *in f. 264 marg. (c) primus invenit et suppl. H* CONGESTAQVE idest congesterunt et subiecerunt igni temptavit Thilo || 18 s. metalepsim *K* metalemsim *V* || 20 cui . . . *M* || cui s ————— | cui [Scythia subiecta est] *vel simile quid supplendum, cf. Schol. Bern.*: Perperam autem Rhipaeo Euro dixit, cum Aquilo flatu suo ipsa loca conturbet, non Eurum, qui ab ortu venit. Iunilius dicit. cui subiacet (*vel* subiecta est) Scythia *suppl. Thilo.*

1 regio Iudaeae] *Cf. Serv. auct.* || 5 Helicone] *Cf. Schol. Bern. et Serv. 7 ad Septentrionem] Cf. Serv., Serv. auct., Schol. Bern.* || 10 aquae admixtione] *Cf. Serv.* || 13 lacunas] *Cf. Serv.* || 17 Scythico] *Cf. Serv. et Schol. Bern.* || 18 ab Oriente] *Cf. Schol. Bern.* || 19 quemcumque ventum] *Cf. Serv. auct. et Schol. Bern.*

261\* a 391. [MVNERE LANAE]. Traditur speciosi arietis munere Lunam  
a Pane delusam fuisse, | [quare et ve]llera quaedam (nitapannos et  
pani)culas vocaverunt. |

## LIB. IV.

251 b 441. HOMINIS ORE. Deus [artibus Aristei captus], quia vaticina- 5  
turus est, | os hominis traditur induisse, ut loquens responsorum  
seriem ab Aristeo | possit intellegi. |

c 443. FALLACIA ——— | et subdo — | pellacis — | pacis.  
se — | placidis.

b 445. NAM QVIS TE pro 'quisnam', poetica usurpatio, ut re- 10  
versione syllabarum | loquendi [difficultas et perturbatio animi Dei  
vaticinaturi notetur], | quia nondum se divinatio tota collegerat et  
minaciter correptus irascitur. |

c 448. DESINE VELLE. Deest [fallere] | aut int[errogare]. |

450. DENIQVE post[ponitur]. |

15

251\* a 451. [ARDENT]ES OCVLOS. Divinaturi imaginem | [vultu co]m-  
motiore designat.

c 458. — HYDRVM | [SERVANTEM] tenentem [idest | in ripa]  
iacentem.

1 [Munere lan]ae K, ar se in cod. invenisse testans Munere sic niveo ... M | munere] monere V teste K || 2 [quare et ve]llera KH ... [ve]llera M || 2 s. nita-pannos et paniculas MK || nitapannos] Ita Panos coni. M nitida pannos coni. K || paniculas] Paniculas coni. M || In f. 261\* margine haec insuper invenit H: 1) (ad v. 394 frequentes) — numerosos | — auctos ... | rbas. seu (mnis) | — res alias ... | — de ta parata; 2) (fort. ad v. 393 aspernata) — ata quod | — et inligata | — t incastos. Ad quae spectare videtur ea, quae Keilius adnotavit ad f. 261\*: „In margine exteriori tria scripta erant scholia, e quibus Maius videtur effecisse id quod ad v. 402 posuit: Calathis, quae vulgo panaria vocant.“ Ad nr. 1 Thilo haec temptavit: FREQUENTES numeros. SALSAS sale tinctas. HERBAS graminis. HINC esis (vel comesis vel sumptis) salsis herbis. EXCRETOS separatos; ad nr. 2: quod eo munere est inlecta ad incestum || 5 Deus [artibus Aristei captus] K De ... M || 7 ab Aristeo] ab supra lin. V teste K || pos(sit) M || 8 s. FALLACIA — placidis primus in f. 251 marg. (c) invenit H || FALLACIA] Utrum fallacia an pellacia scriptum sit, dubitat H. et subdo — | Cf. Serv. auct.: FALLACIA VICTVS legitur et pellacia, idest fraus, ut <A. II, 90>: pellacis Vlixii, et Lucretius <II, 559>: Subdola cum ridet penitus pellacia ponti, et Serv. auct. ad Aen. II, 90 || 8 s. pacis etc.] Haec pro loco quodam exempli gratia adlato habet H FALLACIA alii 'pellacia', ut 'subdola placidi pellacia ponti' i. e. fallacis, non re vera placidi temptavit Thilo || 11 s. [difficultas — notetur] suppl. K || 14 DESINE — int[errogare] primus in f. 251 marg. (c) invenit H || [fallere] suppl. Buecheler || int[errogare] suppl. H, cf. Schol. Bern.: VELLE iocari et Serv.: cum omnia noveris, desine adventus mei causam velle cognoscere || 15 DENIQVE post[ponitur] primus ibidem invenit H post[ponitur] suppl. Buecheler; an subest postremo? || 16 [Ardent]es H [Arden]te]s K Ardentes M || 16 s. [vultu co]mmotiore KH ... [aspectu] commotiore || 18 s. HYDRVM — iacentem primus in f. 251\* marg. invenit et suppl. H, cf. Serv.: SERVANTEM RIPAS tenentem, et Schol. Bern.: SERVANTEM custodientem, tenentem.

2 a Pane] Cf. Serv. auct. et Schol. Bern. || 10 pro 'quisnam'] Cf. Schol. Bern.: admirative dicit.

462. [Rhodope] et Pangea | [montes sunt] Thraciae. | [MAVORTIA] TELLVS T[hracia, dicta ab Areo], (qui) rex [Thraciae] fui(t). | [Rhesus autem], quem poeta | — hoc loco carpit, | [postea terram tenuit].
- b 463. ACTIAS ORITHYIA. Attica, quae Acte aliquando vocata est, ut Callimachus et alii tradiderunt. | Orithyia, Erechthei filia; haec a Borea rapta et advecta in Thraciam edidit ex se Zethum | et Calain. Per Orithyiam autem ultimam Thraciae partem significat ad Septentrionem | locatae. |
- 258 a 524. OEAGRIVS HEBRVVS. Epitheton flumini de regis nomi[ne] inpositum], | quia patria Oeagri est, Orphei patris. | 10
- c 535. FACILES NAP[AEAS] | fluctuan[tes et] | natura fl[exibiles].
- d Quia Graeci nemora 'nape' vocant. |
- 258\* c 540. — | cetapaemus. | — sacrificia | — vitura . . | — fiduci . . | — lae boratum | et sinceri. — |
545. — u sed Orphei | [ut irasci d]esinat — | — societate 15 — | — | m est. |

1 [Rhodope] — 3 [postea terram tenuit] *primus in f. 251\* marg. invenit et suppl. H, cf. Serv. ad G. IV, 459: Rhodope mons Thraciae, sicut Pangaea; Serv. auct. ad G. IV, 461: et aliter: Pangaea Thraciae montes; Schol. Bern.: RHODOPEIAE ARCES mons Thraciae. PANGAEA loca Thraciae; Serv. ad G. IV, 461: Rhesi MAVORTIA TELLVS quam postea Rhesus tenuit; Serv. auct.: idcirco autem Thracia Mavortia tellus dicitur, quia in divisione terrae Marti cessit; Prob. ad G. IV, 462: Altaque Pangaea et Rhesi Mavortia tellus. Pangaeus mons est et Rhodope Thraciae: Rhesi tellus Thracia, quae prius dicta est Arsa ab Arseo rege patre Thracis et Edoniae, a quo Thracia dicta est, et quaedam gens est Edoniae. Latine autem etc. || 2 ab Areo] a Marte *mauult Thilo; idem in sequentibus haec temptavit: Rhesus autem, quem poeta memorat hoc loco prolepticos, post Orphea terram tenuit, conl. Serv. auct.: Rhesus dux Thracum et est proleptis, quia Orpheus Rheso antiquior est || 5 Erichthaei V testibus M et K, cf. Serv. auct.: et aliter: Orithyia, Erechthei et Praxithea filia, ab Aquilone in Thraciam rapta, Zetum et Calain filios edidit || 6 (et advecta) M 9 s. nomi[ne] inpositum] H nomi[ne] imposuit] K nomi[ne] M || 10 Oeagri est H Oeagr(ius) aut M Oeagrius aut K || Orphaei V testibus M et K 11 Nap[aeas] fluctuan[tes et] natura fl[exibiles] K Napaeas fluctuantes, natura fl[exibiles] M || 12 'nape'] Cf. Serv. auct.: *váνας* enim Graeci dicunt nemora Quia] Faciles Napaeas. Quia M || 13 s. cetapaemus — sinceri in f. 258\* marg. (c) *primus invenit H, quae Thilo ad v. 514 s. rettulit haec temptans: accipiamus mortuorum sacrificia, caesa vitula placat Euryducen quia vitula est ante partum et sinceri corporis || 15 s. — u sed Orphei — m est primus ibidem invenit et supplevit H || [ut irasci d]esinat] Cf. Serv. auct.: INFERIAS ORPHEI ut irarum obliviscatur.***

4 Acte] Cf. Serv. auct. || 5 Callimachus] Cf. Call. fragm. CCCXLVIII ed. Schneid. || 5 Orithyia] Cf. Serv. auct. et Schol. Bern. || 10 Oeagri] Cf. Serv. et Serv. auct. et Schol. Bern. || 15 Orphei] Cf. Schol. Bern.

## AENEIS.

## LIB. I.

256 a 1. [ARMA VIRVMQVE CANO. Arma ponuntur pro- ..... ;  
 ponuntur pro rebus navalibus, ut <A. IV, 289s.>: Classem] | (aptent)  
 [taciti] sociosque ad litora cogant, Arma parent. Ponuntur 5  
 pro velis <A. V, 15>: (Colligere) ar[ma iubet]. | Ponuntur pro  
 caestibus <A. V, 425>: paribus palmas amborum innexuit  
 armis. Ponuntur pro pisto[rum instrumentis] | <A. I, 177>: Ceri-  
 aliaque arma Expediunt. Ponuntur proprie suo nomine arma  
 cum telis <A. II, 668>: Arma, viri, ferte [arma. Et item in] | 10  
 parte orationis ponuntur pro fulgore <A. III, 517>: Armatumque  
 auro circumspicit Oriona. Signific[at et instruere] <A. IX, 773>:  
 ferrumque armare veneno. Accipitur et pro bello, ut hic:  
 Arma virumque cano. |

'Vir' tribus modis ad intellegentiam datur; ponitur enim natura, 15  
 virtute, adfinitate. Nat[ura <A. VII, 444>: Bella viri pacem]que  
 gerant; accipitur pro virtute <A. X, 361>: haeret pede pes den-  
 susque viro vir; adfinitate <Ecl. VIII, 32>: O dign[o coniuncta  
 viro]. |

'Canere' quattuor significationes habet; ponitur pro 'cantare' 20  
 <A. I, 742>: Hic canit errantem lunam. Ponitur pro 'p[raedica-  
 care' <A. II, 124s.>: et mihi iam] | multi crudele canebant  
 Exitium. Ponitur pro 'vaticinari' <A. VI, 76>: Ipsa canas oro.  
 Pro carmine hic accipit[ur]. |

3 s. [ARMA — Classem] Horum verborum ad lineam primam pertinentium  
 non nisi raras litteras easque circumcisas deprehendit illaque supplevit H ||  
 3 ss. Arma virumque cano ... ad litora cogant. Arma (partim) ponuntur pro  
 [instrumentis rusticis, ut: Dicendum et quae sint duris agrestibus  
 arma.] Ponuntur pro caestibus M [Arma virumque cano. Arma] ponuntur  
 [pro instrumentis rusticis, ut <G. I, 160>: Dicendum et quae sint duris  
 agrestibus arma] | ponuntur pro caestibus K || 6 pro [ve]lis colligere) ar[ma  
 iubet] H || 8 pisto[rum instrumentis] H pisto[rum] [instrumentis] M pisto[rum]  
 instrumentis] K || 8 s. [Cere]aliaque M || 10 [arma. Et item in] KH arma. in  
 alia (vel in derivata) parte orationis coni. Thilo, ut 'alia pars' formam verbalem  
 'armare' significet || 12 Signific[at et instruere] KH || 13 Accipitur] Accipiuntur  
 coni. M || 16 Nat[ura: Bellaviri pacem]que KH Natura: [Bella viri pacem]que M  
 18 s. dign[o coniuncta viro] KH dign[o coniuncta viro M || 20 quattuor MKH ||  
 21 s. p[raedicare. Et mihi iam] multi KH pl[orare] Multi M || 23 Exitium]  
 Artificis scelus Very. || 24 accipit[ur] H accipit[ur] MK.

3 Arma] Cf. Serv. auct. || 8 pro pisto[rum instrumentis] Cf. Serv. auct. ||  
 20 'Canere'] CANO polysemus sermo est. Tria enim significat: aliquando laudo,  
 ut <A. VII, 698>: regemque canebant; aliquando divino, ut <A. VI, 76>:  
 ipsa canas oro; aliquando canto, ut in hoc loco Servius.

TROIAE AB ORIS. Per perifrasin circumlocutus est 'ab oris Troiae' pro 'a Troia'. Significantur aute[m litora maris], | ut est <A. I, 538>: pauci vestris adnavimus oris. Significantur fines <A. III, 396>: Italique hanc litoris oram. Significan[tur et extremae] clipei partes <A. X, 588>: subit oras hasta per imas. 5  
Significantur et regiones, ut hic: Troiae qui primus ab oris — |  
in pri . . . . . t . . . e . t . p . . . . . scribamus. |

ARMA semper plurali numero enuntianda, sed hic per *μετωνυμίας* bellum intellegemus. | *Μετωνυμία* est: per id, quod continet, id, quod continetur, ut dicitur Ceres pro frugibus aut Mars pro bello. | 10

c PRIMVS. In[fra non] | Aeneas prim[us dictus], | sed Anteno[r].

5. DVM CO[NDERET VRBEM]. | Conder[et pro 'consti]tueret.' [Significat et] 'sepelir[e]'. Alibi autem | conde[re idem est quod] 'abscond[ere] vel etiam] 'conduc[ere]'. Abscondere] <A. VI, 271>: ubi cael[um condidit umbra]. | Signifi[cat 'conducere']? | Conde — | 15

8. NVMINE. H[ic 'Deorum] | responsa' si[gnificant] | numina, u[t illud <A. II, 396>: haud] | numine no[stro]. |

b 11. INPVLERIT. Hic 'coegerit'. Alibi significat 'impingere' <A. I, 82>: Inpulit in latus. Significat et 'temptare' <A. II, 55>: Inpulerat ferro . . . . | Significat 'aperire' <A. VII, 621>: Inpulit 20 ipsa manu portas. |

3. IACTATVS ET ALTO. Altum significat 'mare', ut hic. Significat et 'caelum' <A. I, 297>: Maia genitum demittit ab alto. Significat 'profundum', | ut <A. VI, 237>: Spelunca alta fuit vastoque immanis hiatus. Significat 'amplum', ut <G. IV, 462>: 25

2 aute[m litora maris] *KH* autem [litora] *M* || 4 s. Significan[tur et extremae] *KH* Significantur *M* || 7 — in pri etc. — scribamus *H* primus — scribamus *K* . . . scribamus *M* PRIMVS in primis, quia et Antenor eo tempore in Italia civitatem condidit vel simile quid temptavit Thilo, conl. schol. Dan. ad h. l., ad Aen. I, 24 et ad Georg. I, 12 || 8 s. per *μετωνυμίας*]

METONYMIAN *V* || 9 intellegetur *K* || METONYMIA *V* || 10 aut Mars *H* arma *MK* || 11 PRIMVS — Antenor primus in f. 256 marg. (c) invenit *H* || In[fra non] suppl. Buecheler || Infra *A. I, 242* || prim[us dictus] || pri[mus] *H*, sed plus spatii vacat; possis et prim[us dicitur] supplere || 12 DVM CONDERET etc. in f. 256 marg. (c) primus invenit et suppl. *H* || 14 conducere. — | ubi *H* || Pro 'conducere' Thilo conl. 'obducere' || 15 significat — | condu[erere] — | *H* Significat 'obducere' ut <G. I, 442>: Conditus in nubem conl. et suppl. Thilo || 16 s. NVMINE — nostro primus in f. 256 marg. (c) invenit et suppl. *H* || NVMINE] numina *V* || 20 ferro] Quia etiam duorum verborum spatium sequitur, reliqua eius versus vocabula Argolicas foedare, fortasse per abbreviationem scripta, olim addita fuisse conicias || 24 significat profundum] *KH* significat [profundum] *M*.

8 s. per *μετωνυμίας*] Per 'arma' autem bellum significat, et est tropus metonymia Servius || 11 Antenor] Cf. Serv. || 22 Altum] Cf. Serv. || 23 caelum] similia *S* || Maia — alto *Sa*.

Altaque Pangea. Significat 'ma[gnificum, ut] | <A. X, 875>: Sic pater ille Deum faciat, sic altus Apollo. |

10. 'Insignis' ponitur pro 'admirabili', ut hic: Insignem pietate virum. Ponitur pro 'pretioso', ut illic <A. VIII, 166>: [Insignem] | pharetram. Ponitur pro 'decoro' <A. IX, 583>: 5 Insignis facie genitor quem miserat Arcens. |

12. TYRRI COLONI. Sic, quia Ty[rri Cartha]ginem condiderunt, a[ppellantur]. |

13. CONTRA (non quia) e regio[n]e posita, sed quo[d] aduersarii, | qui Itali nun[c] vocantur]. | 10

256\* a 16. [Iunoni poeta]e hastam et cassidem tradunt. Venus etiam armata perhibetur. Est aute[m] praeter]ea currus. | [Nam curru sacerdos] Matris Deum vehitur, unde et Iunoni potest hoc vehiculum deputari, sicuti ipse poeta ait | <G. III, 532 s.>: [Quaesitas ad sacr]a boves Iunonis et uris Inparibus ductos alta ad 15 donaria currus. |

b 21. [BELLO]QVE SVPERBVM. Hic posuit 'superbum', ut in tertio <A. III, 326>: iuvenem superbum. Sed intellegitur et | '[gl]oriosum'. Accipitur 'clarum' <A. VII, 630>: ultroque superbum. Intellegitur et 'imperiosum' <A. XII, 236>: Nos patria | [am]issa 20 dominis parere superbis Cogemur.

253 a 240. ——— | interdum pro statu incerto, ut illud <A. I, 454>:

1 ma[gnum ut] H m[agnum ut] MK, sed plus spatii vacat || 4 preciosos MKH || 5 [Insignem] K Insignem M || 7 τυρι] Antea M insuper haec habet: Urbs antiqua fuit. Expositio, quae om. KH || (sic) quia H hi qui a MK | Ty[rri Cartha]ginem H Ty[ro profecti Cartha]ginem M Ty[ro ducunt ori]ginem K, cf. Serv.: Coloni autem dicuntur cultores advenae, et hos de Tyro constat venisse qui Carthaginem condiderunt || 7 s. condiderunt a[ppellantur] H condiderunt — MK || 9 contra (non quia e) regio[n]e H contra (punicas) ... regiones M contra — — — regiones K || 9 s. sed quo[d] adversarii] H sed quo — K sed quoniam ... M Possis et aemuli supplere, cf. Serv. auct.: aut certe [ideo] Italiam contra quasi de aemula dictum accipiamus, ut non tantum situ quantum et animis contra || 10 nun[c] vocantur] H nu — MK Possis et nuncupantur supplere || 11 [Iunoni poeta]e H [Iunoni poetae] K [Hic illius arma. Iunoni curru]m M || 12 aute[m] praeter]ea H aute[m] praetere]a K autem ... a M || 12 s. [Nam curru sacerdos] K Fortasse legendum: Est aute[m] propter]ea currus, [quia curru sacerdos] || 14 s. [Quaesitas ad sacr]a KH Quaesitas ad sacra M F. 256\* in marg. (c) haec primus insuper invenit et suppl. H: 1) ad v. 13 Tiberinaque pertinentia: ..... fluminis | [ostia Latij]um hic dicta | [sunt] ..... ornum. | ..... (is) urbis. | 2) — in omnis | — . r sive | — num. fami | — t cunctos | — teri. | — pos. || 17 BELLOQVE integrum legerunt MK || 18 s. [gl]oriosum H [gl]oriosum K ... [gl]oriosum M || 19 ultroque] Tiburque Verg. codd. || 20 [am]issa H [ami]ssa K amissa M || 22 De diversis vocabuli fortuna significationibus agitur. [fortuna ponitur] | interdum H [Fortuna poni]tur interdum M.

7 s. Sic quia Tyrri — appellantur] similia S || 9 s. non quia — vocantur] similia Sa || 11 hastam et cassidem tradunt] similia Sa || 13 s. hoc vehiculum] Cf. Sa || 15 s. ductos — currus Sa || 18 s. gloriosum] Cf. Sa.

dum quae fortuna sit urbi. Saepe ponitur pro adversa, ut hic: Nunc ea[dem fortuna viros]; | aliquando pro prospera <A. XI, 413>: nec habet fortuna regressum. Accipitur pro occasione <A. IX, 238>: si fortuna permittitis uti; [accipitur et pro] | successu <A. XII, 920>: Sortitus fortunam oculis; 5 interdum pro necessitate <A. IX, 40>: si qua interea fortuna fuisset. |

237. 'Genitor' melius quam 'pater', quia 'pater' fit et adoptione, 'genitor' non nisi, qui genuerit. [VERTIT inflexit te] | vel inmutavit, idest a promisso retraxit, ut alieno instinctu, non sua sponte 10 mutatus sit. |

b 242. Antenor Troianorum primatibus mixtus de reddenda Helena saepe auctor fuit Menelaumque et Ulixen, | ne Paridis insidiis ster- nerentur, admonuit et, ut ab aliquibus traditur, ipse defendit, ob quod meritum | capto Ilio incolumis evasit. Hic iuxta fontem 15 Timavi f[lumin]is [consedit et urbem] statuit, | quam Patavium nominavit. |

243. ILLYRICOS SINVS. Cadmus, Agenoris filius, relictis Thebis comite Harmonia coniuge fortunae iniurias su[stinens] | fines Mace- doniae supergressus parvulum filium, qui iuxta Illyricum fluvium 20 ab Harmonia editus fue[rat], | dereliquit. Hunc serpens spiris suis innexuit et, donec ad adultos veniret annos, amplexu corporis fovit | imbuitque viribus, quibus omnem illam regionem sibi subdidit. Hic ex vocabulo (suo Illyrium) [denom]inavit. |

244. LIBVRN[ORVM] — | . . . — | ma. — | . . . a. — | inter 25 — | ponitu — | re. ac — | Liburna — | (thr)e sunt — | ac per An[tenorem] lata en — | pur. t — | nocent — | African —

d 246. PREMIT inrigat, tegit.

253 \* a 247. ————— | quas aves Antenor secutus traditur ex

2 ea[dem fortuna viros] *H* ead[em fortuna viros] *K* eadem fortuna viros *M* 3 s. [accipitur — et pro] *H* || 8 Genitor] Quae te Genitor? Genitor *M* || 9 [Vertit inflexit te]. *H* Ve[r]tit inflexit te] *K* || 9 inmutavit *M* || 10 a promisso] de proposito *M* || 12 Antenor] Antenor potuit. Antenor *M* || 16 f[lumin]is [consedit et urbem] *H* f[lumin]is [consedit et urbem] *K* . . . urbem *M* || 19 su[stinens] *KH* (sus[tinens]) *M* || 21 fue[rat] *KH* fuerat *M* || 24 Hic ex vocabulo *H* (Hic ex vo)cabulo *K* (Hic) ex vocabulo *M* || (suo Illyricum) [denomi]navit *K* suo Illyrium [denomi]navit *M* | 25 LIBVRNORVM — 27 African — in f. 253 marg. (c) primus invenit et suppl. *H* || 25 s. — inter — | An subest Horatii locus epod. I, 1: Liburnus inter alta ad vocem Liburnus inlustrandam exempli gratia adhibitus? 28 PREMIT — tegit in f. 253 marg. (d) primus invenit *H* || 29 quas] \* uas *K*.

12 s. de reddenda Helena saepe auctor fuit] fere paria *Sa* || 13 Menelaumque s.] similia *Sa* || 14 s. ob quod meritum — evasit] similia *Sa* || 16 s. quam Patavium nominavit] similia *Sa* || 29 quas aves — ex responso] similia *S*.

responso. Sunt qui Patavium a Patena palude dictum putent, quae prope | [urbem fuit. Alii eam a P]ado flumine vocatam volunt, ut littera una sit mutata postea ex Padavio. Antenor autem traditur | [comites suos Henetos], qui ex gente Paphlagonum secuti erant, amisso duce Poelaemene adposito digammate Venetos appellasse, | [de quibus etiam] 5  
Homerus ita ait: Παφλαγόνων δ' ἡγείτο Πυλαιμένεος λάσιον κῆρ.

248. GENTI NOMEN DEDIT. Potest pro | [progenie accipi], ut est <A. V, 621>: Cui genus et nomen quondam natique fuissent; et alibi <A. II, 89 s.>: Et nos aliquod nomenque decusque Gessimus. [Hinc] dicunt [Patav]ini gentiles se Romanorum. Sed 10  
haec intempestiva interpretatio est. |

c 248. — [no]men . quia | — quamvis | — Iunonis ob | — iram. | — alibi poeta | — ius . in I. | | — inter Ita[liam] | — int omnes | — s. | — Antenor. |

250. [PROGENIES] Antenoris. | — Aponi . esse | [Apo]nus Apollo 15  
dictus | [fertur, quod] dolores fu[ge]t. |

b 259. [AD SIDERA CAELI]. Aeneas uxore et regno potitus Latino mortuo Etruscos certamine premens in conflictu bellico | [repente nusquam ap]paruit et Numici fluminis gurgite haustus putatur, cui Ascanius hostibus devictis in loco, quo | [postremo pa]ter appa- 20  
ruerat, Aeneae Indigeti templum dicavit, ad quod pontifices quotannis cum consulibus | [ire solent sacri]ficaturi. |

1 Patena] Patina Sa || putant M || 1 s. quae prope [urbem fuit. Alii eam a P]ado K (quae) [prope civitatem fuisse dicitur. Alii a] Pado M || 2 vocatum M || 3 s. [comites suos Henetos] K [Henetos] M || 5 Poelamene V Poelaemene H Pylemene corr. MK || digammate V digammate corr. MK, cf. Serv. ad A. I, 243: quod inde venit quidam Henetus rex, qui Venetiam tenuit, a cuius nomine Henetiam dictam posteri Venetiam nominaverunt, et ad A. I, 292: Vesta autem dicta vel ἀπὸ τῆς ἑστίας, ut digamos sit adiecta, sicut ἦρ ver, Ἐνετός Venetus; cf. etiam Liv. I, 1 || [de quibus etiam] K || 6 δ' ἡγείτο — λάσιον] ΔΗΣΕΙΤΟ ΠΥΛΑΜΕΝΗΣΛΑΣΙΟΝ V || Πυλαιμένεος λάσιον] πυλαμνε λάσιον H || 7 [progenie accipi] M nobilitate accipi suppl. Klotz. quaest. Serv. p. 46 || 10 [Hinc] dicunt [Patav]ini H [Hinc dicunt Patav]ini M || 11 interpretatio V || 12 [no]men — 14 Antenor in p. 253\* marg. (c) primus invenit et suppl. H, ad v. 247 verba hic tamen refert Thilo || 15 [PROGENIES] H || [Apo]nus suppl. Buechelerus — tus MK || Apollo] Aponus con. M || 16 [fertur quod] H || 17 [Ad sidera caeli] K Magnanimus Aeneas M || 18 [repente] suppl. Buechelerus [petitus] K [requisitus] M || 19 [nusquam ap]paruit K [nusquam com]paruit M || 20 [postremo pa]ter H [postremo pate]r K . . . r M, cf. Serv. auct.: ipse vero, ut quidam dicunt, cum Mezentium, ut quidam vero, Messapum fugeret, in Numicum fluvium cecidit, ut vero Ovidius refert, in caelum raptus est, cuius corpus cum victis a se Rutulis et Mezentio Ascanius requisitum non invenisset, in Deorum numerum credidit relatum. Itaque ei templum condidit et Iovem Indigetem appellavit. Cf. praeterea Dion. Hal. Antiq. Rom. I, 64; Liv. I, 2; Tib. II, 5, 43 || 22 [ire solent sacri]ficaturi K [veniunt sacri]ficaturi M.

1 a Patena palude alio ordine Sa || 1 s. quae prope] Similia Sa || 2 a Pado flumine — 3 ex Padavio] Cf. Serv. || 6 Homerus] Il. II, 851 || 9 Et nos — 10 Gessimus Sa || 14 Antenor] Cf. Sa || 17 Aeneas — 21 templum dicavit] Cf. S et Sa.

## LIB. II.

205 a 81. [FANDO] ————— us in Laomedonte: Memora volvenda, at quae fama ————— | et Pacuvius in Teucro: Nihilne a Troia adportat fando? Lucilius in II: Fandam atque auditam iterabimus [famam. Itaque hic] | patiendi vim, non agendi habet; 5 supra vero <A. II, 6>: Quis talia fando Myrmidonum activo modo enuntiavit. |

82. BELIDAE NOMEN PALAMEDIS. Nauplii quidem filius Palamedes, sed longius repetita origine Belidis epitheton [posuit et ad Belum] | refert. Origo autem eius talis traditur. Epaphus, Iovis 10 et Ius filius, de [Euxia] (Elidis) amnis filia Memphi [genuit Libyam] , ex qua et Neptuno Belus [et Age]nor nati sunt; ex Belo Danaus et Aegyptus, ex Danao Amydone, soror[um L una, ex qua genuit] | Neptunus Nauplium; huius Proetus et Proeti [filius fuit] Laernus, cuius Naubolus filius, et inde Clytius, [ex quo Nauplius] |, et ex 15 eo Palamedes, de quo nunc Sinon loquitur. Varro Argonautarum primo: Ecce venit Danai multis [celebrata propago]. | Namque satus Clytio Laerni, quem Naubolus ex se, Laernum Naupliades Proetus, sed Nauplion edit Fil[ia Amydone Europae] | Danaique superbi. | 20

c 85. DEMISERE N[ECI] — | a Graeco. . . — | — | — |

2 [FANDO] cum *M* suppl. || — — — — us [Ennius] *con. H* || 2 s. — — — — us — et Pacuvius] Fando . . . et Pacuvius *M* \* et Pacuvius *K* || Memora etc.] In hoc fragmento fando vel simile quid scriptum fuisse sententiarum conexus clamat || 4 atque] adque *V* || 4 s. iterabimus [famam. Itaque hic] *H* iterabimus [famam. Itaque hic] *K* iter ab ima fl. . . . [Hic ergo] *M* || 9 repetit ab origine *M* || 9 s. [posuit et ad Belum] *K*, pro quo et [ponens ad Belum] conicere possis [nempae ad Belum usque] *M* || 11 [Euxia] (Elidis) *H* Euxia Elidis *M* (Euxia) Elidis *K* || de uxore Nili amnis *con. K* || Memphi [genuit Libyam] *H* Memphi [genuit Libyam] *K* Memphi . . . *M* || 12 [et Age]nor *H* (et Agenor) *K* et (Agenor) *M* || 13 Amydone *M* || soror[um L una, ex qua genuit] *K* soror[um una, ex qua genuit] *H* || 14 Proetus *corr. M* Proetus *V* || [filius fuit] *K*. *om. M* || 15 [ex quo Nauplius] *K* [Tum ex hoc Nauplius] *M* || 16 de quo Sinon *H* || Varro] *Cf. Apollon. Rhod. I, 133 ss.*: Τῷ δ' ἐπι δὴ θεῖοιο κίεν Δαναοῖο γενέθλιος Ναύπλιος: ἡ γὰρ ἔην Κλυτονόηο Ναυβόλοιο. Ναύβολος αὐ Λέρον. Λέρον γε μὲν ἴδμεν ἔοντα Προίτου Ναυκλιάδαο. Ποσειδάωνι δὲ κοῖρη Πρίν ποτ' Ἀμυμόνη Δαναῖς τέκεν ἐόννηθεῖσα Ναύπλιον, ὃς περὶ πάντας ἑκαίντο ναυτιλήσων. || 17 Dana(i) *M* || [celebrata propago] *K* || 19 s. Fil[ia Amydone Europae] *K* [Filius huic Palamedes quem] *M* || 20 Dana(i) [nece perdunt] *M* || 21 DEMISERE etc. *primus in p. 205 marg. (c) vidit et suppl. H* || a Graeco [Ἰδι προιάψεν] *suppl. Buechelerus, quod ita probat, ut horum Homeri locorum memoriam iniciam. Il. I, 3 Ἰδι προιάψεν, Il. VI, 487 Ἰδι προιάψει, Il. XI, 55 Ἰδι προιάψεν, Il. V, 190 Ἰδωνῆι προιάψει.*

3 Pacuvius] *Cf. L. Muellari de Pacuvii fabulis disp. p. 43* || 4 Lucilius] *Cf. Lucilii fragm. ed. L. Mueller. II, v. 30 p. 10*: — — — — fandam atque auditam iterabimur famam || 8 s. Palamedes etc.] *Cf. Serv.*

89. NOMENQVE DEC[VSQVE] — | nomen dign[um] — | ut est  
<A. V, 621>: Cui genu[s et quondam nomen] | natiq[ue] fuis-  
sent — | per nomen e . . . . . | cum quodam. |

b 90. PELLACIS circumventoris vel etiam corruptoris a verbo  
quodam 'pellicio', id est circumvenio, sollicito, trado. | Lucretius: 5  
[Nec poterat quem]quam placidi pellacia ponti. |

83. FAL(SA SVB PRODITIONE) [PELASGI] ———— [pati reum]  
per Palameden; nam | quia genus trahebat a Belo, non potuisset  
a commilitio vacare Graecorum; proditusque in illa simulatione  
furo[r]is | corrupto satellite eius noctu aliquid auri in tabernaculo 10  
illius obruit fictasque de prodicione mox fu[tura] | litteras Aga-  
memnoni dedit, quod cum penitus adseveratum fuisset, innocens  
Palamedes damnation[e] periit. |

205\* c 94. [SI QVA T]VLISSET | [idest] ad patriam. |

98. [NO]VIS. Mire 'novis' | [aliis at]que aliis ac di[uturnitatem] 15  
non habentibus. | — | — |

a 101. — ———— | [pos]tea quidem ad alias personas pertinentia  
proferuntur. Ceterum ubi ad ipsius Sinonis actus venit, | [bene  
fraus sum]ma contexitur. Nam neque ullis adpetitus insidiis est  
neque devotus hostiae neque fugiendi [fuerunt enses]; denique sic 20  
de omnibus iurat, ut per ea, quae non fuerunt, dans sacramentum  
careat obiurga[tione]. |

b 103. IAMDVDM SVMITE POENAS. 'Iamdudum' [significat 'ex  
longo tempore', sed accipitur pro 'quam primum'], ut | <A. I, 580 s.>:

1 NOMENQVE — 3 cum quodam *primus in p. 205 marg. (c) vidit et suppl. H*  
1 dign[um] — | *An leg. dignitas?* || 2 genu[s et quondam] *suppl. H, sed et*  
*nomen adesse debuit* || 3 — | per nomen — cum quodam] Alii per nomen  
intelligunt *gloriam coni. Thilo, cf. Serv.* || 5 quodam *H* qu(od est) *K* *probante*  
*Thilone* qu(idem) *M* || trado] tra . . . *M* || 6 [Nec poterat quem]quam *H* [Nec  
poterat quemquam] *K* . . . . . *M* || 7 Fal(sa sub prodicione) [Pelasgi] ————  
[pati reum] *H* Falsa sub (prodicione). Filaetia est [qua] ———— [pati reum]  
*legit et suppl. K* Falsa sub prodicione. Filaetia est (qua . . . pati reum) *M*  
*Ulixis nomen commemoratum fuisse probabile est* || 8 nam *H* [Nam] *K* *Na[m]* *M*  
quia] qui *M* || a Belo] *Post haec lacunam statuit Thilo, nisi potius scholium*  
*male contractum esse putetur* || 10 furo[r]is] *H* fur[oris] *K* furoris . . . *M*  
(noctu aliquid) *M* || 11 fu[tura] *K* futura *M* || 13 damnation[e] periit] *K*  
damnation[e] occiditur] *M* || 14 sr qva — ad patriam *in p. 205\* marg. (c) primus*  
*repperit et suppl. H* || 15 s. novis — non habentibus *in p. 205\* marg. (c) primus*  
*invenit et suppl. H* || 15 di[uturnitatem] *suppl. Buechelerus* || 17 [pos]tea *K* [an]tea  
*coni. Georgius* || 18 Ceterum] sed nunc *coni. Georgius* || ubi *M* et *K* *omiserunt*  
18 s. [bene fraus sum]ma *H* [et bene fraus su]mma *K* [Vos arae ensesque  
nefandi, quos fugi] . . . mma *M* || 19 contexitur *V teste K* || 20 [fuerunt enses] *K*  
|| 19—22 Nam neque etc.] *Haec ad v. 155 s. pertinere iam Maius vidit* || 22 obiur-  
ga[tione] *K* obiurgatore *M* || 23 s. [significat — 'quam primum'] *K, cf. Serv.*  
(hic) [est quam primum] *M*.

1 nomen dignum] *Similia Sa* || 2 s. Cui — fuissent *Sa* || 5 pellicio] *Cf. S*  
Lucretius] *V, 1002* || 8 genus — a Belo *similia S* || 10 aliquid auri] *Cf. S*  
|| 11 fictasque] *Cf. S* || 15 aliis atque aliis *Sa* || 24 'quam primum' *S*.

Iamdudum erumpere nubem Ardebant. Plerique tamen sic distinguunt: Idque audire sat est iamdudum, | [ut] sequatur postea quasi ex fiducia: [sumite poenas].

104. HOC ITHACVS VELIT ET MAGNO MERCENTVR ATRIDAE. Elegans fraudium color, ut, quidquid suppliciorum | Sinoni fuerit inlatum, Graeci sint vindicandi. | 5

206 c 160. PROMISSIS MA[NEAS ut] | <A. VIII, 643>: At tu dictis Alba[ne maneres]. |

163. INPIVS TYDIDES qu[od est nomen] | generis. In Deos [autem] inpius nominatur. | — | 10

a 164. ————— | suae potestatis (et sapientiae) noctu occisis arcis custodibus Diomedes et Ulixes in castra Palladium [abstulerunt] | ac tunc Diomedem Ulixes, ut tantae laudis titulum solus acquireret, temptavit occidere. |

165. FATALE PALLADIVM in quo fatum Troianorum constabat; 15 alibi <A. II, 237>: Scandit fatalis machina muros.

b 'Fata' quattuor modis ponuntur: aut enim ab his Di s[eparantur] duc . u . . is . uras . a . . eredem et Parca[e; aut sunt oracula] |, quae et responsorum significatione intelleguntur, ut est <A. II, 13>: Fracti bello fatisque repulsi; aut universe [a Deo aliquo] | constituta, ut <A. II, 554>: Haec finis Priami fatorum; 20 aut quos Graeci [daemon]as dicunt <A. XI, 96 s.>: B[ell]i Fata vocant, idest quae t — | que . . apa . . . . m . . . . acti . uinte .

2 distinguunt *M* || [ut] *K* || 3 [sumite poenas] *K* || 7 s. PROMISSIS — maneres primus vidit in p. 206 marg. (c) et suppl. *H* || 9 Impius utroque loco *MK* | quod est nomen] *H* [epitheton est] *K om. M* quod est proprium *coni. Thilo* || generis] genere *M* || 9 s. in deos [autem] *H* indeque [propter patrem] *K* inde *M* 10 nominatur *MII* nominat[ur] *K* || 11 [Scelerumque inventor Ulixes] . . . suae potestatis *M* || (et sapientiae) *H* et sapientiae *K* . . . *M* || 12 s. [abstulerunt] *K* 17 quatuor *MK* || ponuntur] (sum)untur *M* || 17 ss. ab his dis . . . . . aedem et parca — | quae et *K* ab his di s[eparantur] duc . u . . is . uras . a . . eredem et Parca[e; aut sunt oracula] | quae et *H*, cf. *Serv. auct. ad A. VIII, 398*: NEC PATER OMNIPOTENS. Notandum, quod hic Iovem a fatis separat, cum alibi iungat, ut <III, 375>: Sic fata Deum rex Sortitur, et *Serv. ad A. II, 13*: FATISQVE REPVLSI. Oraculis. ab his dis . . . edem et Parca . . . quae et *M* Iovis dicta (vel decreta) sunt, ut <A. IV, 614>: Et sic fata Iovis poscunt h. t. h. Eadem (sc. decreta) et Parcarum (sc. intelleguntur); aut sunt oracula quae et *coni. Thilo* || 18 Parcae] Cf. *Verg. A. I, 18. 22 et E. IV, 47* || 20 s. universe [a deo aliquo] constituta *H* univers — | constituta *MK* universe quae sunt mortalibus (vel hominibus vel cuique) constituta *coni. Thilo* || 22 s. quos Graeci [daimon]as dicunt: B[ell]i fata vocant *H* Quo te (rationes et) fata vocant *K* Quo te . . . ac . . . fata vocant *M*, ad *Verg. A. VI, 147* (Si te fata vocant) provocans || Verba Fata vocant *Verg. praetera habet G. IV, 495 et A. X, 471* 23 s. idest quae t — | que . . etc. *H* id est quae te — | quae . . . . . feratque laborem *K* Id est quo ae (in) . . . (adiuvante) deo aguntur . . . [Et quo quemque modo fu]giatque feratque laborem *M* || acti . uinte . sed iunguntur] *An leg.* evitantur aut feruntur?